
 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2023041127722305094.  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 1 

Terça-feira,  11 de abril  de  2023             Ano VII– Edição  Online  N° 018               Página 1 de 2                    

 
 
 
 
 
A 

 
 

 
 

Portarias …...........………..….…………..............01 

 

 
 

PORTARIA Nº 009/2023 
 
CONSIDERANDO o resultado final da eleição 
realizada no dia 06 de outubro de 2019, para 
preenchimento dos cargos de Conselheiro Tutelar do 
Município de Luis Domingues, Estado do Maranhão; 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LUIS DOMINGUES, 
ESTADO DO MARANHÃO, Senhor Gilberto Braga 
Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, o Senhor PAULO SERGIO DE ARAUJO  
FERREIRA, portador do CPF nº 850.931.902-25, RG 
nº 4707937 – SSP/PA, para exercer funções do cargo 
de Conselheiro Tutelar,  Substituto, com lotação no 
Conselho Tutelar, deste Município, com seus efeitos 
para todos os fins a partir de 01 de abril a 01 de  
setembro de 2023. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 01 de abril de 
2023. 

 
_______________________________________ 

Gilberto Braga Queiróz 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 010/2023. 
 
Considerando a Eleição e Posse da Diretoria do 
Sindicato dos Trabalhadores em Educação Básica das 
Redes Pública Estadual e Municipal do Estado do 
Maranhão – SIMPROESEMA, Núcleo de Luis 
Domingues, ocorrido em 06/03/2023. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 
Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - AFASTAR o Servidor GENILSON ABREU 
TEIXEIRA, Professor, matriculas 84-1 84-2, das 
funções do aludido cargo, lotado na Unidade 
Integrada Auremar Teixeira Ribeiro, deste 
Município. 
Art. 2º - Designar o Servidor ora afastado para ter 
exercício inicialmente, como Coordenador no 
Núcleo do SIMPROESEMA de Luis 
Domingues/MA, com ônus para o órgão de origem, 
com efeitos para todos os fins de 06/03/2023 a 
06/03/2026. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 03 de abril 
de 2023. 
 

____________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 011/2023. 
 
Considerando a Eleição e Posse da Diretoria do 
Sindicato dos Trabalhadores em Educação Básica 
das Redes Pública Estadual e Municipal do Estado 
do Maranhão – SIMPROESEMA, Núcleo de Luis 
Domingues, ocorrido em 06/03/2023. 

 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 
Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - AFASTAR a Servidora VERLENY DO 
NASCIMENTO PINHEIRO, AOSD, matricula 274-
1, das funções do aludido cargo, lotado na 
Unidade Integrada Auremar Teixeira Ribeiro, deste 
Município. 

11  de abril  de  2023                 Ano VII – Edição Online  nº 018                            Página 1 de 2                    

GABINETE DO PREFEITO 

 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2023041127722305094.  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 2 

Terça-feira,  11 de abril  de  2023             Ano VII– Edição  Online  N° 018               Página 2 de 2                    

 
 

Art. 2º - Designar a Servidora ora afastada para ter 
exercício inicialmente, como Vice-Coordenadora no 
Núcleo do SIMPROESEMA de Luis Domingues/MA, 
com ônus para o órgão de origem, com efeitos para 
todos os fins de 06/03/2023 a 06/03/2026. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 03 de abril de 
2023. 

 
_____________________________________ 

Gilberto Braga Queiróz 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 012/2023. 
 

Considerando a Eleição e Posse da Diretoria do 
Sindicato dos Trabalhadores em Educação Básica das 
Redes Pública Estadual e Municipal do Estado do 
Maranhão – SIMPROESEMA, Núcleo de Luis 
Domingues, ocorrido em 06/03/2023. 

 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - AFASTAR a Servidora EZIETH DO 
NASCIMENTO DA SILVA, AOSD, matricula 155-1, 
das funções do aludido cargo, lotada na Unidade 
Integrada Auremar Teixeira Ribeiro, deste Município. 

 
Art. 2º - Designar a Servidora ora afastado para ter 
exercício inicialmente, como Secretária no Núcleo do 
SIMPROESEMA de Luis Domingues/MA, com ônus 
para o órgão de origem, com efeitos para todos os fins 
de 06/03/2023 a 06/03/2026. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 03 de abril de 
2023. 

 
_____________________________________ 

Gilberto Braga Queiróz 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

